
 DIREZIONE  TERRITORIALE DI BERGAMO

DETERMINAZIONE N. 13 DEL 13/05/2019
Proroga del servizio di pulizia dei locali adibiti ad uffici e magazzini  01/06/2019-
31/07/2019 ai sensi dell'art. 106, comma 11, del Decreto Legislativo n. 50/2016. 

RICHIAMATA la determina n. 4 del 27/04/2016 con la quale si disponeva l’affidamento alla
ditta Gi Zeta Srl del servizio di pulizia dei locali adibiti ad uffici e magazzini per il periodo dal
01/06/2016 al 31/05/2019;

CONSIDERATO  il  Budget annuale per l’anno 2019, composto dal budget economico e dal
budget degli investimenti e dismissioni, deliberato all’Assemblea dell’Ente nella seduta del
26 novembre 2018;

VISTA la determinazione n. 7935 del 26 novembre 2018 con la quale il Segretario Generale,
sulla base del budget di gestione per l’esercizio 2019, ha stabilito in € 50.000,00 e comunque
nei limiti delle voci di budget assegnate alla gestione del proprio Centro di Responsabilità, il
limite unitario massimo di spesa entro il quale i Dirigenti di Direzione Territoriale possono
adottare atti e provvedimenti di spesa per l’acquisizione di beni e la fornitura di servizi e
prestazioni  e  che,  oltre  tale  importo,  tali  atti  e  provvedimenti  siano  sottoposti
all’autorizzazione  dei  rispettivi  Direttori  delle  Direzioni  Compartimentali  nei  limiti
dell’importo di spesa a questi attribuito.

VISTO che alla data del 01/06/2019 verrà pertanto a scadere il contratto per il servizio   di
pulizia dei locali adibiti ad uffici e magazzini per la Direzione Territoriale ACI di Bergamo;

CONSIDERATO l'art. 106, comma 11 del D. Lgs. n. 50/2016, il quale prevede che “La durata
del contratto può essere modificata esclusivamente per i contratti in corso di esecuzione se è
prevista nel bando e nei documenti di gara una opzione di proroga. La proroga è limitata al
tempo  strettamente  necessario  alla  conclusione  delle  procedure  necessarie  per
l'individuazione di un nuovo contraente. In tal caso il contraente è tenuto all'esecuzione delle
prestazioni previste nel contratto agli stessi prezzi, patti e condizioni o più favorevoli per la
stazione appaltante”;

VALUTATA la necessità, nelle more dell'espletamento delle procedure di gara, di assicurare la
continuità  del  servizio  di  pulizia  dei  locali  adibiti  ad  uffici  e  magazzini,  per  la  suddetta
Direzione;

PREMESSO,  altresì, che l'art. 3, comma 2, del contratto per il servizio di pulizia dei locali
adibiti  ad  uffici  e  magazzini  attualmente  in  essere  prevede  la  possibilità  di  prorogare  il
servizio per un periodo non superiore a mesi 6 (sei) alle medesime condizioni economiche e
contrattuali;



RITENUTO opportuno e conveniente usufruire della suddetta facoltà di proroga e, pertanto,
di proseguire il contratto fino al 31/07/2019;

CONSIDERATO che la ditta Gi Zeta Srl nell’esecuzione del contratto si è dimostrata fornitore
puntuale ed affidabile; 

VISTO che, con comunicazione prot. UPBG/0001300 del 14/05/2019, la Ditta Gi Zeta Srl si è
dichiarata disponibile alla prosecuzione del servizio alle medesime condizioni contrattuali ed
economiche; 

DATO ATTO che, trattandosi di proroga contrattuale, resta invariato lo Smart CIG che è il  n.
Z8A189C1EE;

VISTO  che  la  presente  determinazione  è  sottoposta  al  controllo  di  copertura  budget
dell'Ufficio Amministrazione e Bilancio dell’Ente.

Per i motivi in premessa esposti e che qui si intendono integralmente riportati

DETERMINA

Sulla  base  di  quanto  evidenziato  nelle  premesse  che  costituiscono  parte  integrante  e
sostanziale della presente determinazione 

1. Di autorizzare, ai sensi dell'art. 4, comma 2 del contratto in essere, la prosecuzione
del servizio con la Ditta Gi Zeta per il periodo dal 01/06/2019 al 31/07/2019, verso il
corrispettivo complessivo di € 1.568,00 oltre IVA;

2. Di impegnare la suddetta spesa sul Conto di costo n. 410718001 – spese di pulizia -  a
valere  sul  budget  di  gestione assegnato  per  l'esercizio  finanziario  2019  Direzione
Territoriale ACI di Bergamo quale Unità Organizzativa Gestore 4131, C.d.R. 413;

3. Di dare atto che il numero di Smart CIG assegnato dall’ANAC è Z8A189C1EE;

4. Di precisare che le fatture dovranno essere emesse mensilmente esclusivamente in
formato  elettronico  attraverso  il  Sistema  di  Interscambio  e  trasmesse  all'ACI  –
Direzione  Territoriale  di  Bergamo  codice  HF2IKJ,  complete  di  numero  CIG
Z8A189C1EE  e contratto SAP 4300001724, salvo eventuali ulteriori disposizioni che
verranno  comunicate  successivamente  e  il  pagamento  sarà  subordinato
all’acquisizione con modalità informatica del DURC regolare;

5. Di  ottemperare agli  obblighi  previsti  dal  D.Lgs.  33/13,  dando  pubblicazione  del
presente  provvedimento  sul  sito  istituzionale  dell'Ente,  nella   sezione
“Amministrazione  trasparente  –  “  Bandi  di  gara  e  contratti”,  in  conformità  alla
normativa vigente.  

     Il Direttore ad interim
                Dott. Iacopo Franco Dambrosio


